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HRVATSKI ŠPORTSKI MUZEJ 

 

1.1. SAKUPLJANJE GRAðE 

1.2.1. Kupnja  

 

- Otkup trofejnih pedmeta (tri pehara i četiri plakete) tenisača Josipa Palade od 

antikvara Vitomira Bulajića. 

- Otkup albuma fotografija i osobnih dokumenata atletičara Franje Krajcara od 

njegovog sina.  

- Otkup ostavštine Petra Marovića od Nade Marović - Grgićević (49  knjiga o nogometu 

i veslanju, uvez časopisa “Naš Dom” i novina “Naš  sport” i “Sport” i nekoliko stotina 

negativa snimljenih na nogometnim utakmicama od 1938. do  1940. godine).  

- Od antikvara Borne Barca otkupljene su 64. medalje atletičara Ive Buratovića. 

- Od antikvara Igora Jovića kupljene su dvije dječje igre, uvez časopisa “Gimnastika” iz 

1891. godine, metalni vrh za zastavu Hrvatskog sokola, tenis reket “Staub”, dvije 

brošure sa sokolskog sleta u Pragu 1926. godine i dvije zastavice, VK Neretva iz 

Metkovića i VI. veslačkog Kupa Jadrana 1967. godine. 

- Od antikvara Vitomita Rokvića otkupljene su dvije plakete iz skijanja i skijaške cipele. 

- Od športašice Zdenke Moguljak otkupljene su klizaljke sa štitnicima iz meñuratnog 

razdoblja.     

- Od športaša i trenera Irislava Doleneca otkupljena je olimpijska zastava iz 1960. 

godine, trofejni tanjur biciklista Milana Menige iz 1892. godine i trofejni upaljač 

tenisača Dragutina Friedricha. 

- Od nogometaša Zorana Ivančića iz Varaždina otkupljene su kopačke iz meñuratnog 

razdoblja. 

- Od antikvara Velibora Gajića otkupljeno je sedam trofejnih predmeta boksača Borisa 

Bande. 

 

1.3.  Darovanje 

 

- Publicist Vladimir Jagarić iz Zagreba poklonio je kopije dokumenata o planinaru 

Dragutinu Brahmu, originalni zapisnik skupštine Hrvatskog planinarskog društva iz 

1933. godine i dvije knjižice o Planinarskom domu Runolist i Kraljičinom zdencu.  
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- Športski djelatnik Miljenko Finderle iz Zagreba darovao je dvije medalje sa 

veteranskog Svjetskog prvenstva u veslanju održanog 2007. godine i dvije zastavice 

veslačkih saveza Austrije i Kine.  

- Košarkaški trener Boris Sinković iz Zagreba darovao je klizaljke iz 1930. godine, 

drveni teniski reket iz 70 - tih godine prošlog stoljeća i tri kompleta skijaških vezova. 

- Trener Ilija Smoljanović iz Karate kluba Tempo poklonio je monografiju svojeg klubu 

i nekoliko klupskih zastavica.    

- Irislav Dolenec iz Zagreba darovao je lopticu za baseball iz 1950. godine i dvije 

iskaznice Zagrebačkog klizačkog društva  iz 1932. i 1933. godine. 

- Renata Parada iz Zagreba  darovala je pedesetak športskih knjiga koje su pripadale 

njenom ocu  nogometnom sucu Hermenegildu Kranjcu.  

- Nogometni vratar Zlatko Škorić darovao je svoje  kopačke i štitnike. 

- Biserke Dolenec iz Zagreba darovala je  plakete i diplome svojeg supruga Mladena 

Dolenca, predsjednika AK Dinamo. Poklonila je i svoju medalju osvojenu 1933. na 

natjecanju u brzom klizanju. 

- Klementina Heger iz Zagreba darovala je diplome svojeg oca Klementa Hegera  koji 

se bavi 

- Športski djelatnik Mladen Lojen iz Zagreba, u ime Biciklističkog kluba Zagreb i 

Branka Bogovića darovao je “Zlatni kotač”, nagradu koja je sedamdesetih godina 

dodjeljivana najboljem biciklistu Jugoslavije.  

- Nastavnik Pavao Jerolimov iz Zagreba darovao je kutiju arhivske grañe o Hrvatskim 

sokolima iz Zadra i Novigrada iz ostavštine Hinka Živkovića. 

- Športski djelatnici, športaši i nastavnici  Kineziološkog fakulteta, Mirko Relac, Branko 

Sviben i Boris Volčanšek poklonili su muzeju svu svoju arhivu, fotografije, knjige i 

trofejne predmete.  

 

Prikupljanje suvremene grañe 

Rad u Muzeju usmjeren je na prikupljanje stare grañe, ali i na onu koja se svakodnevno 

producira. Sustavno pratimo športska dogañanja, a predmete, koji se tom prilikom proizvedu 

nastojimo  prenijeti u fundus Muzeja.  

- Nekoliko športskih saveza je darovalo knjige, časopise, plakate, tiskovine i trofejne 

predmete (oko 130). 
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- Hrvatski olimpijski odbor je darovao domaće i strane časopise (oko 300), knjige (22), 

trofejne predmete (12) i zastavice (8). 

 

Knjižnu grañu našeg Muzeja stalno dopunjavamo stranim i našim knjigama. Pretplaćeni smo i 

na dnevne novine Sportske novosti, koje uvezujemo. Tijekom 2009. godine u Muzeju će se 

nastaviti prikupljati, sreñivati, inventirati i upisivati graña u muzejske baze podataka. 

Nastaviti ćemo održavati kontakte sa pojedincima, savezima i klubovima koji posjeduju 

grañu, radi redovitog prikupljanja tiskovina, brošura i drugih edicija. 

 

1.7. Ostalo 

 

Diplome i priznanja 

Pristiglo je pedesetak novih jedinica. Složene su prema osobama, klubovima ili savezima 

kojima pripadaju. Kompjutorska obrada još nije počela. 

 

2. ZAŠTITA  

 

Svaki se predmet prilikom preuzimanja nove grañe očisti i prema vrsti materijala, sprema na 

adekvatno mjesto u odjel kojem pripada. Težimo da zaštita spriječi mogućnost oštećenja ili 

brzog propadanja bilo kojeg predmeta.  

- Tijekom 2008. Majda Begić je restaurirala tri para skija. 

- Restauriran je veliki  stolni sat koji je vjerojatno pripadao Hrvatskom kluba biciklista 

Sokol. 

 

3. DOKUMENTACIJA  

3.1. Inventarna knjiga 

 

Kompjutorski program “Promus” je posebno prilagoñen inventiranju športskih trofejnih 

predmeta. U program je moguće upisati 42. varijable vezane uz pojedini predmet. Svaki 

inventirani predmet se sprema sa ispisanom karticom formata A4 zajedno. Po pretraživim 

varijablama se mogu dobiti podaci o osobi kojoj taj predmet pripada, o drugim njegovim 

predmetima, pripadajućoj športskoj grani, organizacijama i drugo.  

Do sada je u Hrvatskom športskom muzeju  inventirano ukupno 4940 predmeta, a tijekom 

2008. ivnetirano je ukupno 900 predmeta.  



 4

 

Iz zbirke trofejnih predmeta u kojoj su podzbirke Amblemi, Značke i Slike i skulpture, 

ukupno je inventirano 4404 predmeta, od toga 2008 godine je inventirano 500 predmeta.  

Iz zbirke preminulog košarkaša Dražena Petrovića tijekom 1996 godine inventirano je 460 

predmeta. 

U Muzeju se upisuje knjiga ulaska grañe u programu Excell, i otvaraju Biografski omoti grañe 

vezani uz osobe i institucije čija je bila graña. Do sada je otvoreno 813 dosjea za vremensko 

razdoblje od 1946. do 2008. godine sa 1.200 imputa.  

 

Zastavice i teksilni predmeti 

U zbirci je inventirano ukupno 76 predmeta, u 2008. godini je inventirano 56 predmeta.  

 

Oprema i rekviziti  

U zbirci je inventirano ukupno 468 predmeta, od toga u 2008 godini 320 predmeta 

 

Veliki predmeti 

U zbirci je ukupno inventirano 4 predmeta, u 2008. godini inventirana su sva 4 predmeta.   

 

3.3.  Fototeka 

 

Postojeću zbirku fotografija rasporedili smo u fascikle prema strukama tj. športskim granama 

i drugim tematskim cjelinama vezanim uz tjelovježbu i šport kao npr. medicina, meñunarodne 

športske priredbe, proizvoñači športske opreme, umjetnost, novinarstvo i dr. Kod struka gdje 

postoji veliki broj fotografija, fascikli su vremenski odreñeni, npr. : „Biciklizam do 

1918.“„Biciklizam izmeñu dva svj. rata“ i „Biciklizam poslije 1945.“ Sve fotografije 

prikupljene tijekom 2008. godine stavili smo  u pripadajući fascikl. Iz fascikla koje smo 

sreñivali po kronologiji izdvojili smo nekoliko stotina portreta, ekipa i objekata, koje smo 

uložili u dosjee  športaša i športskih djelatnika, objekata i organizacija. Negativi se takoñer 

prema struci spremaju u albume. Na taj ih je način tijekom 2008. godine spremljeno oko tri 

stotine.  
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3.9 Ostalo 

 

Plakati  

Tijekom 2008. pristiglo je tridesetak novih plakata. Sa obradom plakata počelo se 2005. 

godine nabavom programa M++. Ukupno je evidentirano do 2008. godine 311 plakata.  

 

Biografije 

Arhivski fond biografija sadrži oko 5.500 dosjea športaša i športskih djelatnika. Dosjei se 

svakodnevno nadopunjavaju novim podacima, ličnim dokumentima, originalnim rukopisima, 

fotokopijama, izrescima iz novina i fotografijama. Tijekom 2007. uloženo je oko  stotinu 

novih dosjea.  

 

Diplomski radovi, magisteriji i doktorske disertacije 

Pristiglo je desetak novih radova. Složeni su prema športskim granama  odn. strukama u 

arhivske kutije. Kompjutorska obrada još nije počela. 

 

4. KNJIŽNICA 

 

Po svojoj formi i namjeni biblioteka Hrvatskog športskog muzeja spada u specijalne knjižnice 

znanstvenog tipa i namjenjena je posebnoj vrsti korisnika. Donacijama i otkupom tijekom 

2008. godine u biblioteku je pristiglo oko pet stotina starih knjiga, dvadesetak novih i tri 

stotine  primjeraka časopisa. Graña knjižnice je sortirana po temama (povijest športa, 

sokolstvo, športovi na vodi, borilački športovi, športovi na snijegu i ledu, športska medicina, 

ostališ portovi i td.) i smještena na policama u posebnoj prostoriji. Fond knjižne grañe se 

obrañuje i unosi u programu katalogizacije "KNJIGA - 7". Tijekom 2008. godine evidentirano 

je i uneseno 350 knjiga, pa ih je ukupno evidentirano 3728,  Muzejskom se bibliotekom 

svakodnevno koriste, suradnici Leksikografskog zavoda, muzealci, novinari, istraživači 

povijesti športa, studenati, nastavnici, učenici i dr. Tijekom 2008. bilo ih je oko pedeset.  

 

Tiskovine, kalendari i katalozi 

Pristiglo je oko stotinu novih jedinica. Kompjutorska obrada još nije počela. 
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6. STRUČNI RAD  

6.5. Posudbe i davanje na uvid 

 

- Muzeju u Koprivnici posuñeni su eksponati za izložbu o biciklizmu. 

- Muzeju grada Zagreba posuñeni su rekviziti za aktivnosti tijekom poklada.  

- J. Goršeu iz Metlike ustupana je graña s temom Jugosl. nogometa 1919.-90.  

- Svakodnevno surañujemo s Z. Jurešom, voditeljem Muzeja - arhiva Hrvatskog 

zrakoplovnog saveza.   

- Predavači iz predmeta Povijest športa na Fakultetu za šport u Ljubljani Tomaž Pavlin i 

Zrinko Čustonja iz Zagreba više puta su koristili grañu muzeja.  

- Graña muzeja dana je na korištenje Leksikografskom zavodu Miroslav  Krleža, 

redakciji Sportskih novosti, Hrvatskom radiju i televiziji i brojnim učenicima i 

studentima zagrebačkih škola i fakulteta. 

 

6.12. Informatički poslovi muzeja 

 

Digitalizacija fotografija, negativa i dokumenata 

 Predlošci su su svrstani u failove kao npr: atletika, Hrvatski sokol, Kineziološki fakultet, 

portreti i td. (ukupno 36 failova). Digitalizirano je 16.000 predložaka. 

 

6.13. Ostalo 

 

INDOK - muzeja 

Svi dogañaji vezani uz djelatnost muzeja svakodnevno se zapisuju u wordu, a značajni 

dogañaji se fotografiraju. Arhiviraju se i fotografije dijelova grada, zgrada i dvorana, koje 

imaju važnost za povijest tjelovježba i športa. Tako je tijekom 2008. spremljeno 300 

fotografija koje ilustriraju rad muzeja. Negativi se spremaju u knjige negativa, a fotografije u 

koverte po temama.  

 

Arhiva – dokumenti  

Dokumenti su rasporeñeni po strukama, odn. športskim granama i ostalim strukama vezanim 

uz tjelovježbu i šport.  Tijekom 2008. dobavljeno je 1.m novih dokumenata. Dokumenti se 

spremaju u arhivske kutije. Kompletirano je 130. kutija.   
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10. IZDAVAČKA DJELATNOST MUZEJA 

U časopisu Hrvatskog olimpijskog odbora “Olimp” dvanaest stranica posvećeno je separatu 

pod nazivom “Povijest hrvatskog športa”. Urednik ovog priloga je Zdenko Jajčević. Autori 

članaka, teme i fotografije u člancima vezani su uz Hrvatski športski muzej. U 2008. godini 

Zdenko Jajčević je napisao knjigu “Antičke olimpijske igre i razvoj modernog olimpijskog 

pokreta do 1917. godine.”  

 

11. EDUKATIVNA DJELATNOST 

 

Pedagoška djelatnost se odvija u sklopu redovite djelatnosti, a odnosi se na predavanja za 

djecu i odrasle, grupne i individualne posjete Muzeju, razgovore i informiranje putem 

dnevnog tiska, radija i televizije. 

 

12. ODNOSI S JAVNOŠĆU (PR) 

 

Graña muzeja korištena je u realizaciji nekoliko emisija Hrvatske televizije, npr. «Dogodilo se 

na današnji dan» i «Znanstvena petica». 

            

 

 

 

 

 

 

 

 


